Diante desse contexto e frente aos benefícios fiscais concedidos a esta empresa na aquisição de 
suas mercadorias, a autuante questiona se “é possível se entender que a falta de registro na 
escrita fiscal de um considerável número de documentos fiscais que acobertaram aquisições de 
mercadorias, totalizando R$ 48.035.496,89 (quarenta e oito milhões trinta e cinco mil quatrocentos 
e noventa e seis reais e oitenta e nove centavos), seria uma prática sem dolo, fraude ou 
simulação?” 

Entende a autuante que a empresa autuada reconhece que cometeu o ilícito tributário, não 
cabendo à autoridade fiscal proceder ao cancelamento ou redução da penalidade aplicada, pois